
600/C/PR/512/A/0005619/18
Registrato il 08/08/2018-

[ID:544314] ""

MOO. 4 PSC.

>A CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

IL DIRETTORE CENTRALE

Premesso che, a seguito di procedura di gara ad evidenza pubblica, questa stazione

appaltante stipulava con la Società "Teleco S.p.A." l'atto negoziale n. 29450 di rep. del 26 giugno

2014, regolarmente registrato in data 5/8/2015 dalFUfficio Centrale di Bilancio presso il Ministero

dell'Interno, per la fornitura di un servizio di manutenzione degli impianti di sicurezza installati

presso gli Uffici della Polizia di Stato situati sul territorio della Regione Sardegna e per il relativo

aggiornamento tecnologico degli impianti obsoleti e/o non più funzionanti, relativamente al

periodo 1/7/2014-31/12/2017;

Considerato che questa Amministrazione, a fronte dell'avvenuta scadenza del menzionato

contratto, ha l'esigenza di assicurare la regolare funzionalità degli impianti di videosorveglianza

installati presso gli Uffici della Polizia di Stato ubicati sul territorio della Regione Sardegna,

ritenuti di importanza vitale nell'ambito dell'ordine e della sicurezza pubblica;

Visti gli articoli 26 della Legge 23/12/1999, n. 488 e 58 della Legge nr. 388/2000, nonché

l'articolo 1, comma 449, della Legge 27.12.2006, n. 296, recanti l'obbligo in capo alle

Amministrazioni dello Stato di approvvigionarsi mediante ricorso alla Convenzioni stipulate da

"CONSIP S.p.A.", ove disponibili;

Visto l'articolo 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n. 191, che reca la previsione della

facoltà da parte delle Amministrazioni dello Stato di avvalersi di "Accordi Quadro", sempre

conclusi da "CONSIP S.p.A.";

Visto l'articolo 1, comma 158, della Legge 24.12.2012, n. 228, che contempla l'utilizzo da

parte delle amministrazioni pubbliche statali di strumenti di acquisto informatici, quali il "Sistema

Dinamico di Acquisizione", di cui all'articolo 55 del decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016;

Visti i commi 512 e 514 della Legge 28.12.2015, n. 208, recante "Disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato" (Legge di Stabilità 2016), che introduce

e conferma l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di provvedere agli approvvigionamenti di

beni e servìzi esclusivamente tramite adesione a convenzioni stipulate da "CONSIP S.p.A."

nell'ottica di "garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione" degli acquisti di beni informatici

e servizi di connettività;

Sigla: A. Gifuni

Classifica: PR.512.A

Pag 1 di 5



MODULARIO
INTERNO 314

MOO. 4 P.S.C.

ue^TA

. , , ,, s

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Verificata contestualmente a cura del cennato Ufficio l'indisponibilità dei beni e servizi

oggetto della presente fornitura sulle piattaforme CONSIP (Convenzioni e/o Accordi Quadro)

ovvero l'impossibilità di avvalersi del "Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica

Amministrazione" ;

Ritenuto conseguentemente applicabile nella specifica fattispecie il disposto normativo di

cui al comma 516 dell'articolo 1 della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016);

Richiamati gli articoli 35, 36, comma 6, e 58 del D. Lgs.vo nr. 50/2016, disciplinanti la

richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visti i relativi capitolati tecnici all'uopo redatti e trasmessi dall'Ufficio Tecnico ed Analisi

di Mercato, quale documentazione propedeutica all'espletamento di una procedura di gara ad

evidenza pubblica "aperta", ai sensi dell'articolo 60, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016,

finalizzata all'aggiornamento tecnologico ed assistenza evolutiva per una durata di 36 (trentasei)

mesi degli impianti di videosorveglianza degli Uffici della Polizia di Stato situati sul territorio

della Regione Sardegna, non suddivisa in lotti in deroga all'articolo 51, comma 1, del

summenzionato decreto legislativo, in considerazione dell'omogeneità sotto il profilo funzionale

dei sistemi oggetto di appalto, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più

vantaggiosa, per un importo complessivo a base d'asta pari ad € 916.332,00, oltre I.V.A., nonché

all'avvio dell'iter amministrativo finalizzato all'aggiornamento tecnologico ed assistenza

evolutiva, per una durata di 36 (trentasei) mesi, degli impianti di controllo accessi, videocitofonia

ed antintrusione, dei medesimi Uffici della Polizia di Stato, mediante richiesta di offerta sul

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi del combinato disposto di cui agli

articoli 35, 36, comma 6, e 58 del D. Lgs.vo nr. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor

prezzo, ai sensi dell'articolo 95, comma 4, lettera b), del decreto legislativo n. 50/2016, trattandosi

di forniture e servizi presentanti caratteristiche standardizzate, per un importo pari ad € 34.917,00,

I.V.A. esclusa, per un importo complessivo di € 951.249,00,1.V.A. esclusa;

Richiamato il relativo provvedimento autorizzativo in data 21 giugno 2018 finalizzato

all'espletamento della presente procedura di gara ad evidenza pubblica "aperta", in deroga alla

previsione dell'articolo 1, commi 512 e 514, della Legge n. 208/2015, ai sensi e per gli effetti del

successivo comma 516, a firma del Vice Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in conformità

del decreto del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza - del 18.03.2016;

Richiamati l'articolo 31, comma 1, del D. L.vo n. 50 del 18/4/2016, nonché la "Linea Guida

n. 3", di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito ANAC in data 11/11/2016 e

Pag 2 di 5



MODULARIO

INTERNO 314

MOD. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

sulla GURI n. 273 del 22/11/2016, come integrata dalla Delibera nr. 1007 dell'11/1/2017, in

materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Richiamato, altresì, l'articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016,

in materia di applicazione dei principi per l'aggiudicazione ed esecuzione di appalti;

Richiamato, da ultimo, l'articolo 32, comma 2, sempre del medesimo decreto legislativo n.

50/2016, in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente all'avvio

delle procedure di affidamento di contratti pubblici, degli elementi essenziali del contratto e dei

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato il "Codice di Comportamento" predisposto nel rispetto del disposto normativo

di cui al D.P.R. 16/4/2013, nr. 62, approvativo del relativo Regolamento, a norma dell'articolo 54

del D. Lgs.vo 30/3/2001 nr. 165, documento che dovrà essere debitamente sottoscritto

contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante;

Richiamato il "Patto di integrità", predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui

all'articolo 1, comma 17, della Legge n. 190/2012, documento che dovrà essere debitamente

sottoscritto contestualmente alla stipula del presente atto negoziale, di cui diviene parte integrante;

Visto il D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 19/4/2017

nr. 56, entrato in vigore in data 20.5.2017;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010, n. 207,

per la parte tuttora vigente;

Vista la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato;

Visto l'articolo 16, comma 1, lettera e), del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, in

materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche;

Vista la Direttiva del Ministro dell'Interno in data 01/03/2018;

Visto il Decreto del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in data

29/03/2018, registrato all'Ufficio Centrale del Bilancio in data 11/04/2018, al visto n. 2215;

Pag 3 di 5



MODULARIO

INTERNO 314

MOD. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 13/02/2017, registrato alla Corte dei Conti il

3/3/2017, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione

Patrimoniale;

DECRETA

II Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell'Ufficio Attività Contrattuali per

l'Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è

nominato Responsabile del Procedimento ex art. 31, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50 del 18/04/2016

ed ex "Linea Guida n. 3", di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, come integrata dalla Delibera

nr. 1007 dell'11/1/2017;

DETERMINA

1. di avviare una procedura di gara ad evidenza pubblica "aperta", ai sensi dell'articolo 60, comma

1, del D. Lgs.vo n. 50/2016, per un importo complessivo a base d'asta pari ad € 916.332,00,

oltre I.V.A., finalizzata all'aggiornamento tecnologico ed assistenza evolutiva per una durata

di 36 (trentasei) mesi, degli impianti di videosorveglianza degli Uffici della Polizia di Stato

ubicati sul territorio della Regione Sardegna, non suddivisa in lotti in deroga all'articolo 51,

comma 1, del summenzionato decreto legislativo, in considerazione dell'omogeneità sotto il

profilo funzionale dei sistemi oggetto di appalto;

2. di avviare l'indagine mediante richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (MEPA), nel Bando "Benf\ finalizzato all'aggiornamento tecnologico ed

assistenza evolutiva per una durata di 36 (trentasei), degli impianti di controllo accessi,

videocitofonia ed antintrusione degli Uffici della Polizia di Stato ubicati sul territorio della

Regione Sardegna, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 35,36, comma 6, e 58 del
D. Lgs.vo nr. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 95,

comma 4, lettera b), del decreto legislativo n. 50/2016, trattandosi di forniture e servizi

presentanti caratteristiche standardizzate, per un importo pari ad € 34.917,00,1.V.A. esclusa;

3 di imputare la spesa relativa alla fornitura complessiva di che trattasi per un importo massimo

di € 951.249,00, cui sono da aggiungere € 209.274,78, per I.V.A. al 22%, per un totale di €

1.160.523,78, sul capitolo di bilancio 7456 p.g. 5, esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021;

Pag 4 di 5



MODULARIO

INTERNO 314

MOD. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

4 di stabilire le modalità di pubblicazione del conseguente bando di gara e dell'avviso di post-

aggiudicazione, di cui alla procedura di gara "aperta", in ossequio al combinato disposto di cui

agli articoli 73, comma 4, e 216, comma 11, primo e secondo periodo, del D. Lgs.vo n. 50/2016,

per un costo presumibile di € 12.800,00 circa, inclusa I.V.A. al 22%;

5 di stabilire che le spese per la pubblicazione inerenti la procedura di gara "aperta", di cui

all'ultimo periodo del comma 11 dell'articolo 216 del D. Lgs.vo n. 50/2016, saranno rimborsate

alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni

dall'aggiudicazione definitiva, ed ammontano presumibilmente ad € 12.800,00 circa, inclusa

I.V.A. al 22%;

6 di stipulare i contratti con le Società che risulteranno aggiudicatarie delle distinte procedure di

gara, in ossequio all'articolo 32, comma 14, del D. Lgs.vo n. 50 del 18.04.2016.

Roma, (data del protocollo)

IL DIRETTORE CENTRALE

Guercio

Pag 5 di 5


		2018-08-08T10:18:50+0000
	Cinzia Guercio




